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Sammanfattning 
Gålö är en halvö inom Haninge kommun i Stockholms skärgård. Marken 
är till största del naturreservat samt riksintresse för friluftsliv och ägs 
och förvaltas av Skärgårdsstiftelsen.  

Då inventeringar visar att de marina miljöerna kring Gålö har höga 
naturvärden utreder Länsstyrelsen olika vägval för att göra Gålö till ett 
marint naturreservat, i syfte att skydda områdets marina miljöer. Det 
handlar framför allt om grunda vikar som hör till de mest artrika och 
produktiva livsmiljöerna som finns i Östersjön – och det finns flera runt 
Gålö.  

Syftet med denna kartläggning är att skapa en samlad bild av det marina 
friluftslivet på Gålö. Rapporten kommer att vara ett underlag i 
utredningen om vilka påverkansfaktorer som finns i dag på den marina 
naturmiljön. Utifrån detta kan sedan skötselplaner, föreskrifter och 
naturvägledningar utformas för att värna de marina naturmiljöerna på 
Gålö. 

För att kartlägga det marina friluftslivet har fyra fältbesök samt ett antal 
intervjuer med lokala aktörer, förvaltare och andra nyckelpersoner 
genomförts. Relevant litteratur har samlats in, analyserats och 
sammanställts tematiskt i text och kartor. 

Stort besökstryck 
Resultatet visar att Gålö har ett stort besökstryck med olika typer av 
friluftsliv som kan ha en påverkan på den marina miljön. I rapporten har 
dessa delats upp i fyra kategorier: båtliv, fritidsfiske och jakt, det rörliga 
friluftslivet samt turism och övernattning.  

Risk för ankringsskador 
På Gålö finns sju marinor samt tre båtbryggor som tillhör 
campingområdena. Kartläggningen visar att Gålö generellt inte är ett 
utflyktsmål för båtlivet utan basen varifrån båtarna åker ut. Det finns 
dock några grunda vikar där det finns risk att båtlivet kan medföra 
negativ påverkan på marina naturvärden genom framför allt 
uppgrumling, ankringsskador och svall. 

Lokal påverkan av fiske 
Vattnen runt Gålö har sedan länge varit ett klassiskt fiskeområde för 
sportfiske. Här finns många bryggor, hällar och stenstränder som det är 
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lätt att ta sig till och fiska ifrån, men även många småvikar att fiska ifrån 
med båt. Fiskpopulationerna av bland annat öring och gädda har dock 
minskat i Östersjön vilket gör att många fiskare söker sig till de vikar där 
det fortfarande finns gott om fisk, såsom de grunda vikarna på Gålö. En 
decimering av lokala populationer i grunda vikar - där exempelvis gädda 
och abborre reproducerar sig - kan leda till en stor negativ påverkan på 
den totala populationen av dessa arter i Östersjön. 

I övrigt lite påverkan 
För det övriga friluftslivet bedöms den negativa påverkan på de marina 
naturvärdena vara små. Det kan hända att skräp flyger i väg men i regel 
är besökare på Gålö skötsamma. När det kommer till exploatering av 
skyddade vikar med bryggor och skapade stränder finns dock risk att 
dessa förstör viktiga lekområden för fisk. Borttagande av stenar för att 
skapa sandstränder kan också vara ett bidrag till erodering av 
strandkanter.  
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Inledning och syfte 
Gålö är en halvö inom Haninge kommun i Stockholms skärgård. Marken 
är till största delen naturreservat som ägs och förvaltas av 
Skärgårdsstiftelsen. Sedan flera år tillbaka har flera marina inventeringar 
och undersökningar utförts i naturreservatet (Länsstyrelsen i 
Stockholms län, 2009). Resultaten av inventeringarna visar att de marina 
miljöerna kring Gålö har höga naturvärden. Länsstyrelsen utreder nu 
olika vägval för att göra Gålö till ett marint naturreservat i syfte att 
skydda dess marina miljöer.  

I samband med detta utredningsarbete vill Länsstyrelsen kartlägga 
friluftslivet som är kopplat till de marina miljöerna. Gålö naturreservat 
har ett mycket aktivt marint friluftsliv och är också utpekat som 
riksintresseområde för friluftsliv. För att ett nätverk av marina skyddade 
områden ska vara funktionellt och effektivt förvaltat behöver bland annat 
bevarandevärden skyddas i tillräcklig omfattning och de negativa 
effekterna av mänskliga aktiviteter minska enligt dokumentet ”Plan för 
marint områdesskydd i Egentliga Östersjön, Regionala mål och 
prioriteringar” från 2021.  

Samlad bild av marina friluftslivet 
För att fatta väl grundade beslut kring vilka skyddsåtgärder som är 
lämpliga för att skapa ett effektivt skydd för de marina miljöerna på Gålö 
behövs därför en ökad kännedom om det marina friluftslivet i området 
och dess möjliga påverkan på de värdefulla marina miljöerna. Syftet med 
denna kartläggning är därför att skapa en samlad bild av det marina 
friluftslivet på Gålö som sen kan utgöra 
ett underlag till utredning gällande vilka 
påverkansfaktorer som finns i dag på den 
marina naturmiljön. Utifrån detta kan sen 
skötselplaner, föreskrifter och 
naturvägledningar utformas för att värna 
de marina naturmiljöerna på Gålö. 

Vad är en påverkansfaktor? 

Med på verkånsfåktor i dennå 

ånålys menås fåktorer frå mst 

orsåkåde åv må nsklig åktivitet 

som på verkår den mårinå 

miljo n.  
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Figur 1. Översiktskarta som visar var Gålö samt Skärgårdsstiftelsens övriga 

områden ligger i Stockholms skärgård. Karta: Ekologigruppen AB 

Metod och tillvägagångsätt 
Kartläggningen av det marina friluftslivet på Gålö har skett genom fyra 
fältbesök och intervjuer med lokala aktörer, förvaltare och andra 
nyckelpersoner. Relevant litteratur har samlats in, analyserats och 
sammanställts tematiskt i text och kartor. 

Information om relevanta aktörer och dokument har framför allt 
tillhandahållits av Länsstyrelsen och Skärgårdsstiftelsen. Intervju-
frågorna är anpassade efter respektive målgrupp. Några av aktörerna 
svarade på plats under fältbesök och andra blev intervjuade över telefon. 

Kartläggningen av friluftslivet utgick från följande frågeställningar: 

• Vilka typer av friluftsaktiviteter utförs i och i anslutning till 
marina miljöer? 

• Var utförs olika friluftsaktiviteter? 
• Vad används olika områden till? 
• Finns det områden som är mer välbesökta? 
• Vilka påverkansfaktorer kopplat till marint friluftsliv finns i Gålö 

naturreservat i dag? 
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Den insamlade informationen har sedan analyserats utifrån ovanstående 
frågeställningar och sammanställts tematiskt i text och kartor. I 
rapporten är personer med officiella uppdrag namngivna. Övriga 
benämns utifrån den förening, företag eller organisation de 
representerar. Rapporten är en kvalitativ undersökning och baseras till 
största delen på information från intervjuerna. Denna information är inte 
verifierad eller faktagranskad vilket gör att rapporten bör tolkas utifrån 
detta perspektiv. 
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Bakgrund 
I detta kapitel presenteras vilka faktorer och sammanhang som har och 
har haft en påverkan på det marina friluftslivet på Gålö.  

Gålös historia fram till i dag  
Det finns många historiska spår på ön som berättar om Gålös historia, 
från forntiden ända fram till modern tid. Gålö har sedan 1200-talet 
dominerats av gården Stegsholm, som hade en rad underlydande torp 
och gårdar på ön. I dag är Stegsholm det enda aktiva jordbruket på Gålö. 
Här finns även fornborgar, jättegrytor, spår från rysshärjningarna på 
1700-talet och annat intressant att upptäcka som lockar besökare. 
Utanför Oxnö finns Sälstationen som har en militär historia från 1940-
talet då sälar tränades till att spåra upp främmande ubåtar och minor. På 
Gålö Gärsar hembygdsförening finns information att hämta i ett 
skärgårdsmuseum.  

Tidig historia 

Landskapet på Gålö har formats av den odling som skett sedan 
medeltiden samt av tidigare skogsplanteringar och nyplanteringar. Gålö 
har historiskt sett varit en typisk innerskärgårdsö med jordbruk och fiske 
som huvudsaklig näring. Det har påträffats fynd efter tillfälliga boplatser 
för säljägare och fiskare redan från stenålder. Under järnåldern var Gålö 
en ö där sundet mellan Gålö och fastlandet var en viktig farled för 
dåtidens befolkning. Rester från bofasta har påträffats från denna 
tidsperiod. Först under mitten av 1800-talet blev Gålö en halvö på grund 
av att landhöjningen gjorde att sundet blev grundare och därför fylldes 
det igen. Från denna tid befolkades ön av bofasta skärgårdsbönder där 
fisket fortsatt var den viktigaste försörjningskällan.  

Gålöstiftelsen förvärvar Gålö 

Som ett svar på att många barn i Stockholm växte upp under fattiga och 
svåra förhållanden, där få fick möjlighet till skolgång, togs initiativet till 
”Gålöstiftelsen” 1830. Den hette från början ”Prins Carls uppfostrings-
inrättning för fattiga och vanvårdade barn” och ackorderade ut barn från 
staden till Gålö med syftet att förbättra deras levnadsförhållanden och ge 
dem en utbildning. Stiftelsen förvärvade först egendomen Stegsholm och 
sen slutligen hela Gålö undantaget Sunnansund. Jordbruken arren-
derades sedan ut med förbehållet att fosterbarn skulle inackorderas där 
och lära sig jordbruk. Själva godset Stegsholm arrenderades ut som 
lantbruksskola för ungdomar. 
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Marken säljs till Stockholms stad  

1948 såldes Gålöstiftelsens mark till Stockholm stad med syfte att kunna 
erbjuda stockholmarna ett rekreationsområde för fritid och semester. 
Under början av 1900-talet börjar man tala om upptäckten av frilufts-
landskapet, där skärgården var ett viktigt besöksmål för de mer 
välbärgade i samhället. Efter andra världskriget, när levnadsvillkoren 
förbättrades för många, blev friluftslivet tillgängligt för övriga samhälls-
klasser. Då började även fritidshus och båtliv ta en allt större plats i 
skärgården samtidigt som fiskare och jordbrukare minskade i antal. 

Skärgårdsstiftelsen och friluftslivet på Gålö i dag 

Gålö ägs och förvaltas i dag till största del av Skärgårdsstiftelsen. Det var 
de första mark- och vattenområdena och byggnader som donerades till 
stiftelsen, och sedan dess har än mer mark tillkommit i Stockholms 
skärgård.  

Gålö är en av de mest välbesökta platserna i Stockholms skärgård. Under 
2021 hade Gålö cirka 800 000 besökare varav cirka hälften kom under 
sommaren, vilket är särklass flest besökare i jämförelse med 
Skärgårdsstiftelsens övriga områden (Skärgårdsbarometern, 2021). De 
flesta tar sig också till Gålö med bil. Cecilia Wibjörn, vattenförvaltare på 
Skärgårdsstiftelsen och en av de personer som intervjuats tror att det är 
den goda tillgängligheten som gör Gålö så populärt. Genom att ön sitter 
ihop med fastlandet – det vill säga att man slipper åka dit med båt - och 
att de finns många fastboende är kollektivtrafiken relativt god med 
bussar som går förhållandevis ofta mer eller mindre året runt. 

Figur 2. Gålö i mörklila är mest välbesökt av Skärgårdsstiftelsens alla områden 

(lila). Källa: Skärgårdsbarometern 2021 
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Figur 3. Skärgårdsstiftelsens besökskarta. Källa: skargardsstiftelsen.se 
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Precis som på fastlandet går det genom allemansrätten att ströva fritt i 
skärgården så länge hänsyn tas till djurskyddsområden och 
hemfridszoner. Vanliga typer av friluftsliv som utövas på Gålö är att 
promenera, vandra på markerade leder, plocka bär och svamp, bada, 
grilla och ha picknick.  

I kapitlet Resultat av kartläggningen av friluftslivet kopplat till marina 
naturmiljöer beskrivs friluftslivet som i olika grad kan ha en påverkan på 
de marina naturmiljöerna på Gålö mer ingående. 

Lagskydd 
Gålö berörs av fler lagskydd än som beskrivs nedan. Lagskydd som är 
generella och gäller för hela Sverige - såsom strandskydd - beskrivs inte.  

Figur 4. Översiktskarta som visar lagskydd och regleringar samt viktiga 

naturvärden på Gålö. 
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Grundläggande bestämmelser för hushållning med 

mark- och vattenområden 3 kap. Miljöbalken (MB)  

» Riksintresse friluftsliv och naturvård, 3 kap. 6 § MB: Nästan 
hela Gålö omfattas av riksintresse för friluftsliv Tyresta-Åva-Gålö 
med aktiviteterna löpning, fågelskådning, övernattning/tältning. 
Stegsholm på norra Gålö omfattas också av riksintresset för 
naturvård Stegsholm-Sandemar. 

» Riksintresse Totalförsvar militär, 3 kap. 9 § MB: Östra Gålö 
omkring Oxnö omfattas av riksintresse för totalförsvaret. 
Gålöbasen är ett militärt skyddsobjekt enligt skyddslagen 
(2010:305).  

Särskilda bestämmelser om hushållning med 

mark och vatten enligt 4 kap. Miljöbalken (MB)  
» Riksintresse för rörligt friluftsliv, 4 kap. 1,2,4 § MB: 

Gålö ingår liksom stora delar av Östersjöns kustremsa som 
riksintresse för skärgården.  

Skydd av områden, 7 kap Miljöbalken (MB)  

» Naturreservat, 7 kap. 4 § MB: I stort sett hela Gålö och 
omgivande vatten, med undantag för delar av Björnö, 
Sunnansund och Oxnö skyddas som naturreservat. Bild 4 visar 
naturreservatets utbredning.   

» Natura 2000, 7 kap. 27 § MB: Området Stegsholm på norra Gålö 
ingår i Natura 2000-nätverket. De prioriterade värdena i området 
innefattar de trädklädda betesmarkerna med ek samt 
strandängen. Det finns många skyddsvärda träd inom området.  

» Djur- och växtskyddsområden, 7 kap. 12 § MB: Skyddet gäller 
fågel. På Gålö omfattas Mödomen, Fågelgrundet och 
Fjäderholmarna av tillträdesförbud från 1 april till 31 juli. 

» Fredningsområden fisk, 7 kap. 12 § MB: Grunda vikar. Bestånden 
för arter såsom gädda, gös och abborre har minskat kraftigt i 
Stockholms skärgård under senare år. Dessa arter leker i grunda 
vikar, varför många av dessa är skyddade för fiske under 
lekperiod. Det är upp till den som fiskar att vara medveten om 
vilka platser och under vilka perioder som fiskeförbud gäller (se 
bild 10). 
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Politiska mål 
Det övergripande målet för friluftslivspolitiken är att stödja människors 
möjligheter att vistas i naturen och utöva friluftsliv där allemansrätten är 
en grund för friluftslivet. Alla människor ska ha möjlighet att få 
naturupplevelser, välbefinnande, social gemenskap och ökad kunskap om 
natur och miljö. Målet specificeras i tio punkter: 

1. Tillgänglig natur för alla 

2. Starkt engagemang och samverkan för friluftslivet 

3. Allemansrätten 

4. Tillgång till natur för friluftsliv 

5. Attraktiv tätortsnära natur 

6. Hållbar regional tillväxt och landsbygdsutveckling 

7. Skyddade områden som resurs för friluftslivet 

8. Ett rikt friluftsliv i skolan 

9. Friluftsliv för god folkhälsa 

10. God kunskap om friluftslivet 

Känsliga miljöer hav och kust 
Egentliga Östersjön är ett innanhav som sträcker sig från södra Ålands 
hav till de danska sunden där vattnet varken är riktigt sött eller 
ordentligt salt. Här finns ett unikt ekosystem som också är mycket 
sårbart. Djur och växter har inte haft så lång tid på sig att anpassa sig till 
det bräckta vattnet och det finns endast ett fåtal arter inom varje grupp 
(exempelvis alger, kärlväxter och musslor). Många arter lever på sin 
utbredningsgräns, och det är inte säkert att det finns en ersättare om en 
art dör ut. Nedan beskrivs miljöer som kan vara särskilt känsliga för 
störningar från friluftslivet. 

Grunda vikar  

Grunda vikar hör till de mest artrika och produktiva livsmiljöer som finns 
i Östersjön och det finns flera grunda vikar runt Gålö. Grunda havsvikar 
är viktiga häckningsområden för fåglar och barnkammare och födosöks-
områden för många fisk- och fågelarter. De fungerar även som naturliga 
filter, genom att ta upp näringsämnen från landavrinning innan vattnet 
når det öppna havet. Här är bottnarna mjuka eftersom sand och ännu 
finkornigare material sjunker till botten i det oftast lugna vattnet.  
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Många vattenväxter trivs i den miljön och får där en chans att breda ut 
sig i täta ängar som blandas med tångruskor på stenar. Längre in i 
vikarna blir vegetationen tätare med vass, vågorna blir lugnare och 
vattnet värms upp snabbare på våren. Här bildas viktiga livsmiljöer för ett 
flertal arter av snäckor, kräftdjur, 
insekter, larver och fiskyngel samt ett 
skafferi med gömställen för fiskar och 
fåglar. Många viktiga fiskar som abborre, 
gädda, gös och mört har sina 
barnkammare här. De har i sin tur en 
viktig nyckelfunktion i ekosystemet och 
motverkar effekterna av övergödning.   

Grunda vikar med sina lugna vatten är 
också populära för människor. Mänsklig 
påverkan i form av överfiske och 
muddring, övergödning och uppgrumling 
från båtpropellrar samt bryggor som 
skuggar bottnarna utgör hot för grunda 
vikar. När ljuset begränsas ökar antalet 
mikroalger som till slut skuggar och 
kväver viktiga arter. 

Ålgräsängar 

Ålgräsängar förekommer i Gålöområdet. 
Ålgräsängar är en globalt hotad biotop 
som utgör en viktig livsmiljö för många 
arter av marina växter och djur. Ålgräsets 
långa blad fungerar som ett filter för 
partiklar och mattan av jordstammar 
motverkar att vågor drar upp botten och 
grumlar vattnet. Ålgräset ger ett stort 
bidrag till reningen av vattnet. På platser 
där ålgräset breder ut sig är vattnet både 
renare och klarare. 

Fågelskyddsområden 

Inom Gålös naturreservat finns öarna 
Fågelgrundet, Mödomen samt Västra och 
Östra Fjäderholmen med intilliggande 
småskär och öar flera öar som under tiden 1 april - 31 juli är förbjudna att 
landstiga på eller befara vattenområdet inom 100 meter från dessa. Olika 
fågelarter har olika störningskänslighet. De kan störas av olika ljud eller 
synintryck. Mänsklig störning genom utövande av friluftsliv vid fåglarnas 
häckningsområden är ett av många hot som fåglarna kan utsättas för.   

Om nyttan med ålgräsängar 

Förutom att vara en viktig livsmiljö för 

marina arter, så stabiliserar ålgräsängar 

bottensedimenten och dämpar vågor och 

strömmar. Det skyddar stränder mot 

erosion och gör vattnet klarare. Ålgräs tar 

även upp näringsämnen ur vattnet och 

minskar på så vis effekterna av 

övergödning. Stora mängder kol tas också 

upp och lagras i ålgräsängar, vilket bidrar till 

att minska klimatförändringar. 

Källa: www.havochvatten.se/arter-och-

livsmiljoer/arter-och-

naturtyper/algrasangar.html 

Figur 5. Grunda vikar är viktiga livsmiljöer. 
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Resultat av 

kartläggningen av det 

marina friluftslivet 
Nedan redovisas resultaten av genomförda intervjustudier och analys av 
friluftslivet i Gålö-området. Resultaten presenteras i fyra olika 
kategorier: båtliv, fritidsfiske, det övriga rörliga friluftslivet samt turism 
och övernattning. 

Båtliv 

Marinor 

Båtklubbarna på Gålö ligger utspridda i vikarna längs den östra kusten. 
Det finns totalt sju: Badhusvikens båtklubb, Finkarudds båtklubb, 
Österhaninge båtklubb, Gålö båtklubb, Skälåkers båtklubb, Morarnas 
båtklubb och Oxnö båtklubb. Under projektets gång har intervjuer gjorts 
med representanter från fem av dessa båtklubbar.  

Även tre av husvagnscampingarna på ön - Oxnö övre camping, 
Finkarudds camping och Frönäsudds camping - har båtbryggor med ett 
mindre antal båtar.  

Färdvägar och målpunkter med båt 

Majoriteten av båtbesökare kring Gålö är lokala fritidsbåtar från någon av 
öns marinor. Båtägare som har sin fritidsbåt på marinorna runt Gålö 
uppehåller sig vanligtvis inte runt Gålö utan ger sig ut i skärgården på 
dagsturer eller på längre turer i mellanskärgården. Platser som i 
intervjuerna nämnts som målpunkter i skärgården är Ornö, Utö, 
Mysingen och Fjärdlång. Flera båtklubbsmedlemmar har en stuga längre 
ut i skärgården som de tar båten till. Möjliga anledningar till att det är så 
få besökande båtar kring Gålö kan enligt intervjuerna bero på att Gålö 
ligger så långt in i skärgården och de flesta åker hellre en bit ut. Det finns 
heller inte så många lämpliga naturhamnar att ankra vid kring Gålö. Det 
är dock svårt att veta hur många som besöker Gålö med båt, en av de 
intervjuade personerna hävdade att det kommer besökande båtar från 
centrala Stockholm, Saltsjöbaden och Tyresö. 
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Figur 6. Kartan visar viktiga platser för båtlivet på Gålö. 

Det rekreativa båtlivet på Gålö  

Några ställen pekas i intervjuerna ut som 
bra platser att lägga till med båten kring 
Gålö. En representant från marinorna 
berättade att de för de mesta ligger på svaj 
(vid ankare men inte förtöjda vid land utan 
flytande på öppet vatten) om de uppehåller 
sig vid Gålö i närheten av båtklubben. 
Därefter flyttar de runt dit det är lä när 
vindriktningen förändras. När de är ute med 
båten brukar de mest bada eller paddla SUP. 
Vid Högholmen och Stora Vassholmen går 
det enligt den intervjuade ofta bra att ligga 
på svaj. När vattnet är väldigt kallt kan de 
även åka in i Askviken, där vattnet värms 
upp snabbare.  

De flesta platser som lyfts i intervjuerna 
som möjliga naturhamnar ligger vid inloppet 
mot Askviken och Badhusviken, samt i 
Långgarnsfjärden.  

Figur 7. Marina på Gålö. 
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Askviken och Badhusviken 

Vid inloppet mot Askviken och Badhusviken ligger Stora Vassholmen där 
det är möjligt att ankra på båda sidor av ön. Där finns också sopstation 
och skärgårdsmaja. Där är det enligt intervjuerna vanligast att båtarna 
ligger för ankare i viken. En annan möjlig plats att ankra på är på andra 
sidan vattnet, vid västra Apelviksudd nära Apelviksholme.  

Längst ut på Apelviksudd finns även en liten vik som ett fåtal lägger till 
vid. Den är dock inte så lämplig som ankringsplats eftersom den ligger 
utsatt för väder samt svall från båtar som passerar in och ut i vikarna. 
Tidigare har här funnits dass och faciliteter men de är borttagna i dag.  

Långgarnsfjärden 

I Långgarnsfjärden finns en naturhamn längst ut vid Långgarnsudd som 
är bra att ligga för ankare vid. Där finns en skärgårdsmaja, som är en 
tillgänglighetsanpassa torrtoalett med sopbod. Även längre in i fjärden, 
på båda sidor av Långgarnsholmen, ligger det ofta båtar ankrade. Vid 
Långgarnsholmens spets finns också en skärgårdsmaja. I en intervju 
nämns även Stora Rotholmen som en plats där det brukar ligga båtar, 
dock beskrev en annan person Stora Rotholmen som ganska utsatt då 
den ligger mer vid öppet vatten. På Långgarns utsida finns det också en 
liten vik som är en bra naturhamn. Där ligger det dock sällan båtar 
eftersom den är svår att hitta in i och få känner till den.  

De flesta som ligger ankrade håller sig i sina båtar eller går kortare 
promenader på land. Det är vanligt att ha en grill med sig på båten som 
tas iland om man ska grilla, få eldar direkt i naturen, berättar en av de 
intervjuade båtklubbsmedlemmarna.   

Aktiviteter och tävlingar 

Flera båtklubbar anordnar olika typer av aktiviteter. Oxnö båtklubb 
anordnar en kappsegling där båtar från andra klubbar är inbjudna, Oxnö 
båtklubb till Mysingen tur och retur. Även Gålö båtklubb anordnar en 
onsdagskappsegling som utgår från fiskebryggan vid västra Apelviksudd. 
Inne i Askvik har Österhaninge båtklubb segelskola för ungdomar mellan 
10 och 15 år. De seglar optimistjolle en gång i veckan. 

Båtlivets infrastruktur 

Det finns ingen gästhamn på Gålö. Den närmaste bensinmacken ligger 
vid Karlslunds marina ovanför Gålö och det ligger även en på Dalarö.  
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Båtramper 

Det finns två båtramper på Gålö, 
en vid Morarna och en vid 
Badhusviken. De flesta använder 
sig av rampen vid Morarna 
eftersom den är lättare att backa 
ned på. Den är dessutom på öns 
sydligare sida vilket gör att man 
snabbt kommer ut i skärgården 
därifrån.   

Hastighetsbegränsningar  

kring Gålö 

Inifrån Badhusviken och Askviken 
fram till Stora Vassholmen är det 
en hastighetsbegränsning på fem 
och sju knop. Långgarnsviken har 
ingen en officiell hastighetsbegränsning. Dock nämns en 
hastighetsbegränsning på fem knop i flera intervjuer, vilket skulle kunna 
vara en inofficiell önskad hastighet från båtklubbarna i viken. Inne i 
Askviken har båtklubbarna själva angivit tre knop som önskad fart.  

Toatömning 

Cecilia Wibjörn, vattenförvaltare på Skärgårdsstiftelsen konstaterar att 
alla marinor på Gålö har egen toatömning. Det är enligt lag förbjudet att 
släppa ut toalettavfall från fritidsbåtar i hav, sjöar och inre vattendrag. 
Förbudet gäller alla fritidsbåtar, förutom de som är k-märkta (dock minst 
en halv nautisk mil – 0,93 km – från närmaste land). Förbudet innebär att 
båtarna måste ha en sluten tank eller ingen tank alls. Det finns 
latrinmottagningsstationer vid vissa marinor och Skärgårdsstiftelsen 
tillhandhåller mottagningsstationer som sköts genom avtal med 
kommuner. Det finns dock inget nationellt regelverk, utan dessa 
stationer har kommit till för att erbjuda service. Förr tömde båtarna helt 
enkelt sitt avlopp till havs. 

Båtlivets påverkan på de marina miljöerna 

Enligt marinorna 

Flera marinor tar upp bottenfärg och underhåll av båtarna som största 
påverkan på den marina naturmiljön. En av de intervjuade båtägarna tror 
att även de kopparfärger som är lagliga i dag kan ha någon slags negativ 
påverkan. En annan nämner att de gärna hade sett ett allmänt förbud 
mot bottenfärger, som det i Mälaren.  

Vad gäller ankring så är den generella bilden bland de intervjuade 
representanterna från marinorna att det inte är så vanligt kring Gålö och 

Figur 8. Den allmänna båtrampen vid 

Morarna. 
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när det sker så är det oftast vid de mer etablerade naturhamnarna med 
skärgårdsmaja. Marinorna använder sig av så kallade Y-bommar och 
därför ankras det inte i anslutning till klubbarna. I en intervju nämns 
även gamla föroreningar som lagras i marken vid hamnarna som en 
möjlig påverkan.  

Enligt intervjuer med andra aktörer 

Svallvågor från friluftsbåtar och andra motordrivna vattenfordon lyfts 
fram av intervjuade fiskeaktörer som en negativ påverkan på fisk- och 
fågellivet, speciellt i mindre vikar där det inte naturligt förekommer 
vågor. En representant från Sportfiskarna berättar att han sett 
sothönornas bon välta av svallvågor. Han framhäver vikten av 
hastighetsbegränsningar i mindre vikar och menar att det i riktigt små 
vikar som Askviken borde begränsas till två knop. Segelbåtar, 
optimistjollar, kanoter och liknande har inte samma påverkan enligt 
honom utan menar att det är tryckvågorna från motorerna som är 
problemet. Gamla tvåtakts-motorer lyfts också fram som väldigt dåliga 
för miljön och något som borde fasas ut.  

En lokal yrkesfiskare från Björkösund som ligger i närheten av Gålö och 
har fiskat i vattnen under hela sitt yrkesliv menar att den ökande 
båttrafiken på fjärdarna med buller från motorer och de svallvågor som 
uppkommer är störande för fisken och skapar tryckvågor. Han berättar 
att fram till i början av 1900-talet (då det rekreativa båtlivet kom i gång) 
avlystes båttrafiken i vikarna innan fisket inleddes, bland annat under 
hösten. Detta gjordes för att inte skrämma gäddorna. Enligt honom är 
det bra med tysta motorer eller åtminstone hastighetsbegränsning 
såsom det är vid Morarna i dag. Han menar att båthamnar med 
flytbryggor och pontonbryggor gynnar abborre och småfisk som mört 
och spigg då de fungerar som konstgjorda rev att gömma sig under. Han 
lyfter också att vattnet har blivit renare tack vare förbudet mot giftiga 
bottenfärger.  

Vad gäller husvagnsföreningarnas båtbryggor är de i dagsläget inte 
omfattade av samma tillsyn från Södertörns miljö- och 
hälsoskyddsförbund (SMOHF) som marinorna är enligt den inhyrda 
förvaltaren av naturreservatet. 

Enligt Skärgårdsstiftelsen 

Cecilia Wibjörn på Skärgårdsstiftelsen berättar att inventeringar mellan 
marinorna har visat på höga naturvärden (Sveriges Vattenekologer AB, 
2019). Enligt henne lär det finnas mycket miljöfarliga gifter i marken vid 
marinorna, men hon tror inte att det har så stor påverkan på havsmiljön i 
nuläget. Däremot om marinornas kuststräckor behöver återställas så 
kommer marken behöva saneras och det kan bli en stor utmaning enligt 
henne.  
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De utförda inventeringarna av bottnarna vid Gålö visar inga större 
problem med ankringsskador. Cecilia Wibjörn tror att det beror på att 
båtarna på Gålö ofta ligger vid sin marina och de flesta väljer inte Gålö 
som utflyktsmål. Hon menar att det framför allt är grunda områden som 
påverkas negativt och lyfter vikten av att upplysa båtfolket. Svall, att 
fastna med ankaret och propellrar som grumlar vattnet är enligt Cecilia 
Wibjörn faktorer som påverkar de marina naturmiljöerna negativt. 
Samtidigt är det i de grunda vikar som människor gärna håller till där 
finns varmt vatten, det är lugnt och inga höga vågor. Hon menar att det 
därför är viktigt att skapa en medvetenhet om att tänka på hur och var 
man ankrar. Den som ska ankra behöver dra ankaret rätt upp och inte 
dra det efter botten det eftersom det kan slita upp bottenvegetation. 
Hon tror att båtlivet lokalt kan ha negativ påverkan men inte att Gålö är 
så utsatt då det är så få som söker sig dit med båt. 

Miljöarbete vid marinorna 

Flera av de intervjuade båtklubbsrepresentanterna har varit på Gålö 
under många år, och berättar hur miljökraven blivit hårdare än tidigare. 
De uttrycker också en egen stark drivkraft att verka för en bättre miljö i 
skärgården eftersom det är en plats som de tycker om att vistas på och 
därför vill vårda. Samtliga av de intervjuade båtklubbarna har egna 
tömningsstationer för toaletter på klubben. Dessa får endast användas av 
klubbmedlemmar eftersom det är en dyr behandling. Alla marinor har 
också miljöskjul för gamla batterier, glykol och liknande.  

Hantering av bottenfärger 

Båtklubbarna har lite olika lösningar för att förhindra utsläpp av gifter 
från bottenfärger i samband med upptagning, rengöring och underhåll.  

Gålö båtklubb har en spolplatta där vattnet går igenom en 
trekammarbrunn och ett sandfilter. Slipning av botten sker i ett tält där 
marken täcks med presenning. De uppger att de flesta fortfarande har 
någon form av bottenfärg på båtarna och att en vidareutveckling av 
arbetet skulle kunna vara att ha ett system för att kontrollera att alla har 
tillåtna färger på båtarna. Systemet bygger i dag på tillit. Det finns 
apparater som mäter färgen, eller så skickar man in tester, något som är 
dyrt. För att totalt få bort de riktigt giftiga färgerna från 70- och 80-talet 
skulle det krävas krav från kommunen på testning anser en av 
representanterna från båtklubbarna.  
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Finkarudds båtklubb uppger att de 
mäter alla färger för tenn på målade 
båtar vid upptagning och de som 
har måste sanera. Oxnö 
båtförening, Finkarudds båtklubb 
och Österhaninge båtklubb har 
ingen spolplatta.  

Allt miljöarbete kring marinorna på 
Gålö sker i dialog med SMOHF. 
Österhaninge båtklubb till exempel 
uppger att de har fått som 
rekommendation från SMOHF att 
avvakta med att investera i 
spolplatta inför eventuella 
förändringar i krav.  

Morarnas båtklubb har i stället för 
en spolplatta investerat i en båttvätt 
som endast får användas av båtar utan målat skrov. Även båtar utanför 
klubben får köpa deras båttvättstjänst under förutsättningen att de inte 
har bottenfärg. Österhaninge båtklubb uppger också att de har en 
långsiktig ambition att bli helt fria från biocidfärger. Flera båtklubbar 
uttrycker en önskan om mer stöd från kommuner och myndigheter kring 
engagemang och finansiering för att driva miljöfrågor framåt. I dag sker 
allt arbete på marinorna på ideell grund och bekostas helt av 
medlemmarna. 

Båtklubbarnas miljöarbete enligt Skärgårdsstiftelsen 

Cecilia Wibjörn på Skärgårdsstiftelsen berättar också att båtklubbarna på 
Gålö har egen toalettömning och ganska bra miljöprogram. Hon säger att 
det även har gjorts specifika insatser för den marina miljön vid 
marinorna såsom bottenstädning vid Morarna och Skälåkers båtklubb 
tillsammans med organisationen ”Rena botten”. Skärgårdsstiftelsen har 
fått LONA-medel för att informera om ett hållbart båtfriluftsliv, men det 
är mycket upp till var och en att ta ansvar. Sen tror Cecilia Wibjörn att 
båtlivet är självreglerande eftersom människor inte vill ha matrester och 
annat skräp där de ska vistas.  

Skärgårdsstiftelsens miljöarbete utanför Gålö 

På Nåttarö i Nynäshamns kommun har Skärgårdsstiftelsen testat att 
sätta ut bojar där båtarna kan ”ligga på svaj” för att skydda ålgräsängarna. 
Det verkar efter två år ha gett effekt och inventeringar visar på att det i 
dag finns fler störningskänsliga arter här än tidigare. Vid bojarna finns 
det information om att båtar helst ska ligga på svaj här i stället för att 
ankras. Båtägare som nyttjar bojarna uppmanas att swisha en gåva på 

Figur 9. Morarnas båttvätt. 
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100 kr per dygn. Båtfolket är generellt ganska positiva till det här. Bojarna 
är dock för klena för större båtar. För att klara stora båtar krävs en större 
insats vilket också innebär ökade kostnader. Det finns också intresse från 
några företag och båtklubbar att sponsra bojar. Skärgårdsstiftelsen har 
fått medel att testa bojsystemet för fem år till.  

Fritidsfiske 
Fritidsfiske kan ingå i det rörliga friluftslivet men har här fått ett eget 
avsnitt, då det är en viktig del av det marina friluftslivet. För att få 
kunskap om fritidsfisket runt Gålö har intervjuer gjorts med Björn 
Söderberg, fiskekonsulent som tidigare varit fiskeguide kring Gålö och 
Oliver Karlöf, fiskbiolog och fiskekonsulent, båda anställda på Stockholm 
stads idrottsförvaltning. Dessutom intervjuades en biolog och regionalt 
fiskevårdsansvarig från Sportfiskarna (Sveriges sportfiske- och 
Fiskevårdsförbund) i Stockholms län samt en regionalt ungdomsansvarig 
från Sportfiskarna, en lokal yrkesfiskare från Björkösund och slutligen tre 
fritidsfiskare som under fältbesöken påträffades vid Apelviksudd, 
Morarna och parkeringen vid Skälåkers båtklubb.  

Webbplatsen www.fiskekartan.se är ett nytt webbaserat verktyg som 
länsstyrelserna har tagit fram, och som ska underlätta för fiskare att få 
information var och hur man får fiska i olika vattenområden längs 
kusterna och i insjöar. 

Fiske på Gålö 

En av representanterna från Sportfiskarna berättar att sportfiske utövas 
av cirka två miljoner fiskare och omsätter cirka fem miljarder kr per år i 
Sverige. Det är dessutom en sport som ökar i landet. Vattnen runt Gålö 
har sedan länge varit ett klassiskt fiskeområde för sportfiske, både för 
land- och båtfiskaren. Gålö har varit känt för sitt rikliga fiske av till 
exempel gös och öring, men även gädda och abborre.  

Oliver Karlöf som är fiskekonsulent på Stockholm stads 
idrottsförvaltning konstaterar att som sportfiskeområde är Gålö trots 
vikande tillgång till fisk fortsatt viktig på grund av sin tillgänglighet. 
Flera kuststräckor är oexploaterade och det är därför lätt komma nära 
vattnet och hitta sina egna fiskeplatser, även om man kanske inte längre 
kan garantera att få fisk varje gång. Fiske kan bedrivas på Gålö från 
bryggor och kajer men sker mer aktivt från klippor och stenstränder, 
eller med gummibåtar och flytring för att komma åt sträckor med vass 
för ett mer framgångsrikt fiske av exempelvis gädda.  

http://www.fiskekartan.se/
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Figur 10. Kartan visar viktiga platser för fritidsfisket på Gålö. 

I denna del av skärgården är det enligt flera av de intervjuade brist på 
allmänna sjösättningsramper som fritidsfiskarna kan nyttja för att sätta i 
båtar. Vid Morarna finns en allmän ramp utan avgift och en tillhörande 
parkering med avgift. Det finns även en ramp i Badhusviken som inte är 
lika välanvänd då den är svårare att använda. På badplatserna är det 
fiskeförbud för att skydda badare, exempelvis för att undvika att de får 
förlorade fiskekrokar i fötterna. 

Vanliga arter: 

• Öring – höst till vår, söker sig till grundare vatten för temp 6–7 
grader. Fiskas från land, i vadarbyxor eller med flytring. 

• Gädda – mars/april/maj. Fiskas ofta från båt. Tillåtet max 
3/dygn. Mycket Catch and release, dvs. fånga och sedan släppa 
tillbaka fångsten. 

• Abborre – sommar (höst på vissa platser) 

Platser för fiske på Gålö  

Runt Gålö finns många bryggor, hällar och stenstränder som det är lätt 
att ta sig till och fiska från, men även många småvikar att fiska från båt. 
Platserna och områdena som beskrivs nedan är de som kommit upp i 
intervjuerna.  
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Den tillgänglighetsanpassade fiskebryggan vid Apelviksudd  

Fiskebryggan är anlagd av Skärgårdsstiftelsen och är möjlig att nå med 
rullstol med hjälp av ledsagare, dock är lutningen ned mot bryggan för 
brant för att vara helt tillgänglig. 
Det finns även flera picknickbord 
(varav ett har platser för rullstol) 
och en grill. Längs strandkanten 
finns även betongfundament från 
en tidigare, större brygga. Dessa 
används också vid fiske, som 
avlastningsyta eller att stå på. 
Besökare på Gålö havsbad, ofta 
med barn, promenerar till 
fiskebryggan för att meta. 
Historiskt har det funnits mycket 
strömming, enligt den inhyrda 
förvaltaren av naturreservatet.  

Vid ett av fältbesöken intervjuades en sportfiskare som fiskade vid 
bryggan. Han berättar att det är bra med både abborre och gädda i 
vassen vid bryggan (se figur 12). Han tar abborre med mete och gädda 
med spinnspö, men släpper i stora fiskar igen om han får några för att 
gynna utvecklingen. Han förklarar också att eftersom det är klart vatten 
så är det inte bra för gös. Han åker till Gålö ibland och fiskar.  

Havtornsudds och Oxnös sydsidor  

Det sker mycket spinnfiske efter 
framför allt öring, och åtminstone 
tidigare sik, längs med de långa 
stenstränderna och klipporna på 
sydsidan av Havtornsudd och Oxnö. 
Fiskarna kör då dit och står längs 
strandlinjen och fiskar. Båda 
platserna har stora parkeringar på 
nära avstånd.  

Vid ett fältbesök intervjuades en 
fritidsfiskare tillsammans med sin 
son från Huddinge. De var på väg till 
Havtornsudds sydsida från parkeringen vid Skälåkers båtklubb. De tycker 
det är trevligt att komma ut och fiska och att det vid den platsen går att 
fiska lättillgängligt. Han berättar att de brukar vara där ute då och då och 
även hålla till vid Morarna utanför Bihagsmar. Denna gång var de på jakt 
efter gädda. 

Figur 11. Den tillgänglighetsanpassade 

fiskebryggan vid Apelviksudd. 

Figur 12. Fångst av abborre och 

gädda på Gålö. 
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Morarna 

Förutom att sjösätta små båtar för fiske är det även möjligt här att fiska 
bland annat abborre från bryggorna bredvid båtrampen. En av de 
intervjuade hade hört om en som nyligen gjorde en storfångst av just 
abborre vid Morarna. 

Udden innanför Gålös båtklubb 

En representant från båtklubbarna nämner att han brukar se folk stå och 
fiska på holmen vid Askvikens inlopp.  

Skälåkers holme (även kallad Ljunglöfs holme) 

Hit går besökare från Gålö Havsbad för att meta på någon av bryggorna 
på holmen. Även fiskare med kastspön står här ibland.  

Lännåkersviken och Blista fjärd 

Fisket i Blista fjärd och Lännåkersviken innanför den sker framför allt 
från båtar. Där går det att fånga gädda, gös och abborre. arrendatorn av 
Stegsholms gård berättar också att det är många som fiskar sutare längst 
in i Lännåkersviken mot insidan av ön, i vasspölarna nära strandängarna.   

Liåkersviken 

Oliver Karlöf från Stockholm stads idrottsförvaltning berättar att 
hembygdsföreningen brukar arrangera ”notdragning” av strömming från 
båt längs Liåkersviken varje senvår för att hålla traditionen vid liv. 
Notfiske pågick runt Gålö fram till 1950- och 60-talet. Vid notdragning 
läggs ett långt nät ut som fiskarna sedan drar in. Det är ett event som 
lockar till sig folk och framför allt Gålöbor. Hembygdsföreningen söker 
dispens från Länsstyrelsen för notdragningen.  

Det fiskas också från båtar och bryggor och då fångas framför allt gädda, 
gös och abborre. 

Förändring över tid 

Oliver Karlöf berättar att fritidsfisket efter framför allt gädda och 
havsöring successivt har blivit sämre om man jämför hur fångsterna såg 
ut på 80-, 90- och 00-talet. Det 
ser likadant ut i hela mellan- och 
ytterskärgården. De som vill fånga 
en stor gädda över 100 cm söker 
sig oftast till Mälaren eller andra 
inlandsvatten.   

Yrkesfiskaren från Björkösund 
konstaterar att det alltid har varit 
bra lekområden för strömming 
runt Gålö och Sandemarsfjärden, 
men att det för 15–20 år sen 

Figur 13. Not-nät. Källa: Koviks 

fiskerimuseum 
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märktes en markant nedgång. Nu återstår bara en spillra av det forna 
beståndet, cirka en tiondel av vad det varit enligt honom. Han berättar 
hur Gålöbönderna förr fiskade efter strömming med not (en typ av fiske 
med ett konformat nät som dras genom vattnet) och att det då togs upp 
stora fångster på fjärdarna. Men nu menar han att det är något annat 
som påverkar ekologin och som lett till minskade mängder – där 
strömningen är en viktig länk i den ekologiska kedjan. Han tror att det 
kan bero på ändrade miljöförhållanden i Östersjön i stort. 

En representant från Sportfiskarna menar också att kustfisket sedan 
sekelskiftet har rasat för bland annat torsk och strömming, men även 
gädda. Han anser att det beror på det storskaliga fisket längre ut till havs. 
När torsk och strömming har försvunnit ute till havs så har sälen behövt 
ta sig längre in i skärgården på jakt efter mat enligt honom. Ökningen av 
säl har varit explosiv och även skarv som äter fisken tycks ha ökat menar 
han.  

Påverkan på de marina miljöerna 

Av sportfisket  

Oliver Karlöf på Stockholm stads idrottsförvaltning menar att det finns 
problem med tjuvfiske i bland annat Ryssvik där gösen leker. Tjuvfiskarna 
borrar hål i isen och fiskar. Han berättar att det är begränsat hur mycket 
gös och gädda man får fiska och behålla, maximalt tre fiskar per dag och 
person. Många fiskar därför gädda genom Catch and Release vilket 
betyder att den fångade fisken släpps tillbaka i havet. Det finns dock stor 
risk att fiskarna skadas i processen. 

En av representanterna från Sportfiskarna resonerar att det finns en risk 
att fritidsfiske blir en påverkansfaktor när fiskbeståndet är mycket litet 
eftersom många fritidsfiskare då söker sig till de vikar där det 
fortfarande finns gott om fisk och decimerar den populationen, vilket 
leder till en stor negativ påverkan på den totala populationen. Han 
resonerar också att kommersiell verksamhet som fiskeguider kan vara en 
möjlig påverkan om dessa återkommer ofta till samma ställe där fisket är 
bra och på så sätt ger en större påverkan på populationen än enskilda 
fiskare som är ute mer sporadiskt.  

Cecilia Wibjörn på Skärgårdsstiftelsen berättar att fritidsfisket har varit 
ett problem för de marina miljöerna eftersom drag kan fastna i fiskarna 
som sjöfåglar löper risk att få i sig. Eftersom det inte finns lika mycket 
fisk att fånga som tidigare är detta dock enligt henne ett mindre problem 
i dag.  

Andra faktorer som påverkar fisken  

Oliver Karlöf på Stockholm stads idrottsförvaltning lyfter att skarven är 
ett hot mot fiskebeståndet. Det finns en stor skarvkoloni på närliggande 
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Skraken, inom fågelskyddsområdet Vallboskär – Skrakholmen, och det är 
där förbjudet att jaga skarv. Endast skyddsjakt på skarv är tillåtet, vilket 
sker med tillstånd från Länsstyrelsen. Det är dock svårare att få tillstånd 
till skyddsjakt inom ett fågelskyddsområde. 

En annan faktor som påverkar fiskebeståndet enligt Oliver Karlöf är 
militärens närvaro på Gålö eftersom deras övningar skapar stora vågor 
som sliter loss vassens rötter.  

En av representanterna från Sportfiskarna resonerar att det länge varit 
ett stort näringstillskott i Östersjön, men som var hanterbart bland annat 
genom torskens del i ekosystemet. Nu är torsken överfiskad vilket enligt 
honom bidrar till övergödningen. Han menar att sälbeståndet tidigare 
varit starkt decimerat på grund av kvicksilverförgiftning. När kvicksilvret 
har minskat i Östersjön har sälen återkommit. 

Han anger ett antal faktorer som har en negativ påverkan på 
fiskbestånden i skärgården: 

• Förstörda lekområden för fisken. Många lekområden har blivit 
sönderexploaterade. Eftersom skyddade vikar som är viktiga för 
fiskrekrytering också är uppskattade av människor. 

• Lokalt hårt sportfiske. 
• Sälar söker sig in i vikar efter mat då fisken har försvunnit i 

ytterskärgården. 
• Spigg har blivit den dominerande arten i dag och äter bland 

annat yngel av gädda och abborre. 
• Kor har försvunnit på många strandängar i skärgården, håller 

inte längre de vattenytor öppna som är skyddade miljöer för 
fiskar att växa upp. 

Skyddsåtgärder för fisk runt Gålö i dag 

Representanterna från Sportfiskarna berättar att de arbetar med 
biotopvård och försöker skydda och vårda grunda vikar och områden 
som är viktiga. Särskilt viktiga är de under vårarna då det sker en 
föryngring. Gålö är speciellt fint eftersom kustremsan enligt dem inte är 
så exploaterad och att det går att fiska i princip varsomhelst. Det finns 
några grunda platser på Gålö som är särskilt värdefulla ur fiskesynpunkt 
och där gör de insatser tillsammans med Skärgårdsstiftelsen.  

Fredning 

För att skydda fiskarnas lekplatser är vissa områden fredade helt som 
exempelvis Bihagsmar. Andra platser skyddas periodvis från fiske. Oliver 
Karlöf på Stockholm stads idrottsförvaltning lyfter Bihagsmar som är 
fredat året runt som en viktig lekplats för bland annat gädda. Han 
berättar att det sedan våren 2022 sitter uppe ett sälnät för att skydda 
fisken. Fisken kan obehindrat simma genom det stormaskiga stålnätet 
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men sälen hålls ute. Det finns ytterligare ett nät i skärgården (Utö) och 
fler planeras. En av representanterna från Sportfiskarna lyfter också att 
ett annat sätt att skydda Bihagsmar från fiske vore att införa ett 
beträdesförbud, och att skärma av marken med en annan typ av bro eller 
brygga så att båtar inte kan åka in där. 

Lännåkersviken som ligger intill Gålös naturreservat är en viktig lekplats 
för fisk och här råder fiskeförbud mellan 1 april och 15 juni. Där bedrivs 
provfiske för att se utvecklingen över tid. I inloppet till viken placeras 
varje vår en akustisk sälskrämma för att skydda den viktiga lekfisken. 

Blå bårder 

Sportfiskarna berättar om ett återkommande projekt de har vid 
Bihagsmar där elever från en gymnasieskola hjälper till att skapa en blå 
bård genom att klippa ner vass och skapa en öppen vattenyta innanför 
den yttre vassen. Den blå bården - den öppna vattenytan - utgör en 
skyddad miljö där vattnet snabbt värms upp på våren och där gäddornas 
yngel kan växa upp. Genom att klippa ner den gamla vassen kan sen 
korna beta de nya skotten och hålla bården öppen.  

Gäddkanal 

Projekt Gålö gäddkanal genomfördes 2018 och band samman flera 
småvatten och vattendrag med Askviken i öster och Lännåkersviken i 
väster så att Gålö åter blev en ö, efter att ha varit sammanväxt med 
fastlandet på grund av landhöjningen. Trafikverket bekostade då en bro 
till fastlandet. 

Figur 14. Fiske från land på Gålö. 
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Fiskodling 

Idrottsförvaltningen på Stockholms Stad bedriver kassodling av 
havsöring i Spjutsundet. Havsöringen släpps sedan ut i närområdet runt 
ön och på olika platser i Stockholms skärgård. Odlingen lockar till sig folk 
och har ett etablerat stöd bland Gålöborna och hembygdsföreningen 
enligt Oliver Karlöf. Avelsfiske för öring sker med en så kallad push-up 
fälla, ett sorts sälsäkrat fiskeredskap.  

ReFisk 

Projekt ReFisk är ett samverkansprojekt mellan myndigheter och 
Sveriges lantbruksuniversitet som har i uppdrag att föreslå lämpliga 
fiskefredningsområden längs Södermanlands kust. Genom dem går det 
att följa statistik för gäddans populationsutveckling. 

Det övriga rörliga friluftslivet 
Det rörliga friluftslivet som har kartlagts på Gålö är de fritidsaktiviteter 
som sker i anslutning till den marina naturmiljön. På Gålö visar 
kartläggningen att de främsta aktiviteterna inom rörligt friluftsliv med 
koppling till marina miljöer - förutom fiske - är bad, kitesurfing, 
paddling/rodd, fågelskådning, jakt och naturpedagogik. Dessutom har 
även vandring, grillning och tältning kartlagts för att undersöka om det 
kan ha en påverkan på den marina naturmiljön.   

 

Figur 15. Kartan visar det rörliga friluftslivet på Gålö. 
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Sola och bada 

Sol och bad är det som i intervjuerna nämner som den största lockelsen 
med Gålö. Fina och soliga dagar kan det vara bilköer både till och från 
Gålö. De främsta målpunkterna för bad är Gålös havsbad som har 
Stockholms skärgårds längsta sandstrand och Oxnö klippbad.  

Badbryggor 

Cecilia Wibjörn på Skärgårdsstiftelsen berättar att det finns få 
badbryggor för allmänheten på Gålö. Vid Gålö havsbad finns en brygga 
som också är tillgänglighetsanpassad, det vill säga det går att rulla ut på 
den med rullstol men det finns ingen ramp ner i vattnet för bad. Hon 
konstaterar att det generellt finns få tillgänglighetsanpassade bad med 
ramper ner till vattnet i Stockholms skärgård.  

Det finns ett antal mindre bryggor och småstränder som går att bada 
från i anslutning till camping- och stugföreningarna samt de privata 
bostadsområdena som inte ingår i naturreservatet på ön.  

Verksamheter som Sälstationen, Ekuddens vandrarhem, Sputsundsängar, 
Gålögården med mera har också bryggor och små stränder. Sedan badas 
det även från bryggor mer eller mindre avsedda för ändamålet. 
Representanten från Morarnas båtklubb menar att det även badas en del 
från och i anslutning till båtrampen vid Morarna. 

Gålö havsbad 

Gålö Havsbad består av tre sand-
stränder, en för hundbad, en för 
kitesurfing och en för familjebad. Där 
finns toaletter, soptunnor och 
möjlighet att köpa fika och glass. Hit 
går det att ta sig med kollektivtrafik 
och det finns också en stor 
parkering.  

Oxnö klippbad 

Mycket välbesökt naturbad med 
många klippor att ligga på och en 
liten stenstrand. Det går att nå Oxnö 
med kollektivtrafik och det finns en 
stor parkering för bilar nära badet. 
Det finns även toaletter och sop-
station i anslutning till parkeringen.  

Klipp- och strandbad 

Utöver de mest kända stränderna, Gålö havsbad och Oxnö klippbad, 
finns det möjlighet att bada från klippor och stränder på fler platser. 

Figur 16. Gålö havsbad. 
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Längst med hela södra kusten av Havtornsudde finns fina stenstränder 
och klippor att bada ifrån som är populära och lätta att ta sig till från 
Skälåkers parkering. Längst in i Oxnös vik finns också en liten badstrand. 
I anslutning till den ligger toalett, parkering, grillplats och ett litet kafé. 

Kitesurfing 

För information om kitesurfing på Gålö intervjuades en representant för 
Kiteboardcentrum i Stockholm som har kurser i skärgården. När 
vindriktningen är nordostlig är det enligt honom ofta bra surf på Gålö. 
Kiteboardcentrum har kurser i kitesurfing på Gålö och deltagarna är till 
största del erfarna surfare.  

 

Figur 17. Kitesurfare. Foto: Daniel Hajdacki på Unsplash 

Kitesurfingens förutsättningar 

Goda förhållanden för kitesurfing är en långgrund sandbotten utan rev 
och större ojämnheter. Det ska vara möjligt att gå ut en bit i vattnet och 
starta upp utan behöva simma. Det ska också blåsa in mot stranden och 
vinden får heller inte vara för turbulent. En jämn och konstant vind är 
målet, vilket är en utmaning i skärgården där stränderna ofta är små. Vid 
kitesurfing måste man först rigga upp, sedan kryssa ut i vinden mot det 
öppna havet där det är jämnare vindar. Ändras vindriktning och styrka 
kan man tappa kiten och driva iland. 

Kitesurfing på Gålö 

Kitesurfare söker sig till Gålös Havsbad i Skälåker, där det finns en strand 
reserverad för ändamålet. Badstranden vid Skälåkers sandstrand är bra 
för kitesurfing eftersom den är långgrund, stor och har en stor fin 
gräsmatta i anslutning som inte skadar utrustningen, vilket gör det lätt 

https://unsplash.com/@danielhajdacki?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/kite-surfing?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
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att rigga upp. Under badsäsong är en yta avdelad som kitezon, men 
utanför högsäsongen för bad juli-augusti är hela stranden tillgänglig för 
ändamålet. Surfarna är dock sällan där under sommaren eftersom 
vindriktningen oftast är sydvästlig då. Det är dessutom väldigt många 
badbesökare på Gålö Havsbad under sommaren vilket gör att 
Kiteboardcentrum oftast håller sina kurser vid Studsvik i Nyköping under 
den perioden.  

Främsta tiden då Kiteboardcentrum är på Gålö är september-november 
och mars-maj. Beroende på vindriktningen är de där en gång varannan 
vecka i snitt. Kiteboardcentrum håller kurser fram till första november, 
därefter är det främst privatpersoner som surfar. Sedan drar kurserna i 
gång igen i mars beroende på om isarna har släppt.  

Kitesurfingens påverkan  

Enligt den intervjuade kitesurfaren är det sällan det uppstår konflikter 
mellan dem och badgäster. Kitesurfare har väjningsplikt i första hand och 
det finns en vilja att undvika krockar och incidenter. Gålö havsbads 
representant menade dock att det ibland har skett konflikter med 
badgäster när kitesurfare kommit i hög fart.  

Kitesurfing är varken en bullrig eller miljöförstörande sport, de lämnar 
väldigt lite avtryck menar den intervjuade representanten från 
Kiteboardcentrum. De rör sig på en väldigt begränsad yta och är sällan 
längre ned i vattnet än på en halvmeters djup. Det finns information både 
på parkeringen till Skälåker och även vid bommen innan stranden kring 
förhållandereglerna. Sedan informerar och hjälper kitesurfare ofta 
varandra kring vilka regler som gäller och var man ska åka. 
Representanten från Kiteboardcentrum tror också att kitesurfare är 
måna om att hålla rent, det är sällan man ser fimpar och skräp som ligger 
kvar. Eftersom naturen skapar förutsättningarna för sporten med vinden 
och vattnet vill de ge tillbaka, menar han. 

Vattenskoter 

Enligt intervjuerna är det inte alls vanligt förekommande med 
vattenskotrar kring Gålö. De som finns är vanligtvis i Långgarnsfjärden 
eftersom det är möjligt att lägga i vattenskotern vid båtrampen i 
Morarna.  

Paddling/rodd 

Gålö Havsbad hyr ut kajaker, kanoter och SUP:ar. De berättar att 
paddlingen främst sker i augusti när fågelskyddet inte gäller. I samband 
med uthyrningen får besökarna med sig kartor med bland annat 
information om skyddsområden för fågel. Många som hyr kanot och 
kajak paddlar ut till Dalarö skans.  
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Från Morarnas ramp är det lätt att lägga i kajaker och kanoter. Även 
Sälstationen har kanoter, roddbåt och SUP som de lånar ut till sina 
gäster. De brukar tipsa sina gäster om var det finns fina klippor för 
landstigning och var det går att se grävling och bäver. Många av de som 
paddlar från Långgarnsfjärden paddlar till platser på Långgarns och 
Oxnös insida, men även via Spjutsund och ut till öns södra utsida. 

Fågelskådning 

De främsta lokalerna för fågelskådning på Gålö kopplat till marina miljöer 
är strandängarna vid Lännåkersviken väster om Stegsholm, samt vid 
Havtornsudd.  

Lännåkersvikens strandängar 

Enligt arrendatorerna på Stegsholms gård är strandängarna nordväst om 
Stegsholmsgård välbesökta på vårkanten av fågelskådare som kommer 
med kikare och fikar. De betade strandängarna tillsammans med täta 
vassbestånd gör Lännåkersviken idealisk för andfåglar och vadare. Här 
går det att se rödbena, gulärla och ängspipare häcka och i viken finns 
dessutom en koloni av skäggdopping. På eftersommaren gästas viken av 
tusentals grågäss och höst till vår rastar stora skaror av vigg. Under 
vintern brukar viken vara ett säkert tillhåll för den norrländska 
salskraken. I Rysseviken häckar skedand och kricka och ofta ses 
fiskgjusen ”ryttla” över vattnet. I vasshaven häckar skäggmes. Även den 
bruna kärrhöken häckar i området. Den buskrika våtmarken nordost om 
brostugan är utmärkta marker för rosenfink, kärrsångare och andra 
småfåglar. 

Havtornsudd 

Havtornsudd är en bra lokal för häckande sjöfågel. I mars-april brukar 
stora skaror ejder och norrländska alfåglar samlas utanför udden. Under 
vår och höstflyttningen söderut flyger fåglarna i stora flockar och lockar 
till ”sträckskådning” - det vill säga skådning av fåglar som flyger i grupp 
och bildar stora ”sträck” på himlen.  

Norsträsk 

Mitt på ön ligger också Norsträsk, en fågellokal för många av skärgårdens 
arter. Norsträsk har tidigare kopplats ihop med Lännåkersviken och 
Askvik med en historisk farled.  

Naturpedagogik 

Utbildningsplats Skärgården 

Utbildningsplats Skärgården och Ediths stig är en naturstig med en 
utbildningsplats för barn och skolor på fältbesök belägen på Skälåkers 
holme. Där går det att lära sig mer om skärgården, Östersjön och Gålös 
historia. Skolklasser kan ansöka om bidrag från Skärgårdsstiftelsen för 
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transporten dit. Det finns också planer på att underhålla och restaurera 
stigar och utveckla platsen från Skärgårdsstiftelsens sida uppger 
naturreservatets förvaltare.  

 

Figur 18. Utbildningsplats Skärgården. 

Sälstationen 

Sälstationen håller naturpedagogiska vandringar med quiz där det går att 
lära sig med om Östersjön och naturen kring Sälstationen. Barn får även 
utforska havet med håv och hink. De brukar få upp spigg och maneter 
och får ofta syn på spindlar, kopparormar, simmande snokar, paddor, 
mink och sälar.   

Jakt  

Jakten på sjöfågel, framför allt vilda änder kan bedrivas på åtta områden 
på Gålö en dag i veckan under hösten. Jaktområdet arrenderas av 
Svenska jägareförbundet. Jakterna är enligt Gålö jakt och kursgårds 
hemsida populära, med många återkommande jägare från år till år. De 
senaste åren har utsättning av ällingar, ungefär tre veckor gamla 
andungar, prövats för att förbättra tillgången av and inför jakten. 

Friluftsliv utan direkt koppling till marina miljöer 

Vandring 

Det finns sju olika vandringsleder på Gålö. Stora Gålöslingan, Havtorns-
uddslingan, Fornstigen och Stegsholmsrundan går delvis längs kusten. 
Flera av de intervjuade nämner vandring utöver bad som sedan 
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vandringslederna ställts i ordning.  

En familj som bor utanför ön är ute 
och vandrar vid Morarna vid ett av 
fältbesöken på Gålö. De säger att 
det är trevligt att vandra längs ön 
och samtidigt rasta hundarna. ”Det 
är så fint och orört här ute” tycker 
de. Bilen står parkerad vid Gålö 
havsbad och sedan går de en slinga 
runt ön. 

Fornstigen 

Fornstigen är en lätt kuperad natur- 
och kulturstig på 3,8 km med 
informationsskyltar. Arrendatorerna 
på Stegsholms gård pekar ut 
Fornstigen vid Morarna som väldigt 
populär.  

Stegsholmsslingan 

Stegsholmsslingan är en skyltad 3,3 km lång natur- och kulturstig som 
leder genom ekhagar och strandängar. Här går boskap från Stegsholms 
gård. Slingan har nyligen gjorts i ordning med självstängande grindar, 
informationsskyltar och spänger. Arrendatorerna på Stegsholms gård 
berättar att hagarna på våren är välbesökta på av fågelskådare.   

Havtornsuddslingan 

Havtornsuddslingan är en delvis kuperad 4,5 km lång stig längs 
strandkanten som är lätt att ta sig till från Skälåkers parkering. 

Tältning i naturreservatet 

På Gålö får man tälta två nätter på samma plats. Gålö Havsbads 
representant berättar att det var vanligt att tälta på Gålö fram till ungefär 
2010, men att intresset därefter minskade för att sen komma tillbaka 
under pandemin.  

Vid ett av fältbesöken syntes tydliga spår av att det tältats på udden 
precis vänster om fiskebryggan vid Apelviksudd. En 
båtklubbsrepresentant berättar att han brukar se tält och brasor på den 
udden. Även på Havtornsuddes utsida syntes vid fältbesöket spår av 
tältplatser i anslutning till en egenhändigt byggd eldplats.   

Under tre år, vid skolstart i slutet av augusti, har skolklasser campat i 
skogen ovanför Gålö havsbad (mellan Askviksvägen och havet till vänster 
om fiskebryggan) med tillstånd från Skärgårdsstiftelsen. Skolan har själva 
ställt ut bajamajor och dunkar med vatten och naturreservatets 

Figur 19. Vandringstig på Gålö. 
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förvaltare har placerat ut extra soptunnor. En klass övernattar en natt 
och byts sedan av med nästa klass och så fortsätter klasserna att turas 
om veckan ut. Det har fungerat väldigt bra uppger förvaltaren av 
naturreservatet. Klasserna har hållit rent och tagit med sitt skräp efteråt. 
Morarnas båtklubb uppger också att de noterat att det ibland övernattar 
människor på parkeringen vid Morarna.  

Grill och Eldning 

Det finns ett fåtal anordnade grillplatser för allmänheten på Gålö. Utöver 
dessa finns ett stort antal egenhändigt skapade grillplatser men det går 
också att se spår av eldning direkt på marken och hällar där människor 
gillar att vistas. Flera av de intervjuade uppgav grillplatser som något 
som de ansåg fanns för få av. De trodde att om de fanns fler ordnade 
platser att grilla på skulle människor också använda dem.  

Ordnade grillplatser 

Det finns också två grillplatser vid Gålö havsbad, en på Skälåkers holme, 
en vid Oxnös badvik och en vid Morarna vid klätterberget.  

Spontana grillplatser 

På många ställen på Gålö finns det eldstäder som ser ut att vara 
egenhändigt, men ganska ordentligt och säkert, uppbyggda. Dessa verkar 
också användas som grillplatser av allmänheten. Sådana eldstäder 
observerades bland annat på Skälåkers holme och på båda sidor av 
havtornsudd. Förvaltaren av Gålö naturreservat berättar också att det 
finns spontana grillplatser längs hela kusträckan från havtornsudd och 
ner till Morarna. Det blir ibland skräpigt vid de spontana grillplatserna 
menar Gålö Havsbads representant, och tillägger att det är bra att skapa 
tydliga destinationer att leda människor till.  

 

Figur 20. Spontan grillplats vid Havtornsudd.  
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En båtklubbsrepresentant berättar att båtar som går iland för att grilla 
oftast har med sin egen grill på båten att använda. Arrendatorerna på 
Stegsholms gård nämner också att det ibland grillas vid deras hagmarker 
och strandängar. Generellt sköter folk sig bra, men vissa lämnar en del 
skräp efter sig. 

Eldning på mark och hällar 

Många av de intervjuade delar en bild av att det inte eldas så mycket 
direkt på hällar. Vid besöken i samband med undersökningen 
observerades det dock att det på vissa ställen eldats direkt på mark och 
hällar, vid Gålö havsbad strax nedanför den ordnade grillplatsen, på 
hällar vid några ställen vid Oxnö klippbad och vid den populära tältudden 
väster om fiskebryggan på Apelviksudd. 

Turism och övernattning på Gålö 
Förutom det rörliga friluftslivet finns också fasta anläggningar som bas 
för friluftsliv som även utövas vid marina naturmiljöer. Förutom 
fastboende finns fritidshus, vandrarhem, lägergårdar och inte minst 
campingplatser som erbjuder övernattningar längre tidsperioder i 
stugor, tält, husvagnar och husbilar. Flera anläggningar erbjuder en rad 
aktiviteter kopplat till vattnet.  

 

Figur 21. Kartan visar turism och övernattning på Gålö. 
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Campingområden 

Det finns fem campingföreningar med plats för husvagn på Gålö: Oxnö 
övre camping, Oxnö nedre camping, Frönäsudds camping, Gålö havsbad 
och Finkarudds campingförening. Gålö havsbads camping den största 
och har också vandrarhem, stugor och liknande.  

Det finns också två långtidscampingområden (april till oktober) för tält 
på fasta tältbottnar, Oxnö mellanängen campingförening, MCF (ovanför 
Oxnö nedre camping), och Morarnas tältförening, MTF.  

Påverkan på marina miljöer 

Vid fältbesöket noterades att en möjlig negativ påverkan på de marina 
miljöerna vid Morarnas tältförening kan vara att strandlinjen ser ut att ha 
börjats ätas upp av erosion. Troligen då man plockat bort stenarna längs 
stranden för att skapa sandstränder nedanför tältplatserna.  

Verksamheter och föreningar 

Invid vattnet 

Gålö Havsbad 

Gålö havsbad har de olika typer av 
övernattningsmöjligheter, lokal-
uthyrning, ett kafé och mindre 
butik. De erbjuder marint 
friluftsliv genom uthyrning av 
kajaker, roddbåtar och 
trampbåtar.  

Spjutsunds ängar 

Lägerområdet Spjutsunds ängar 
hyrs ut av Gålö havsbad till 
scoutläger, hundgrupper, skol-
klasser och liknande. Det är en 
stor gräsyta på Oxnö med närhet 
till havet. Här finns det dricks-
vatten, torrtoalett, lägerskydd, 
grillplats och en liten strand med 
brygga invid. 

Sälstationen 

Sälstationen arrenderas ut av Skärgårdsstiftelsen. De har öppet april till 
oktober och erbjuder övernattning och bastu för sällskap samt frukost, 
lunch och middag i förberedda picknickkorgar.  

Besökare kan låna metspön och håvar samt SUP:ar, roddbåtar och 
kanoter för att paddla i viken. De kan också sola och bada på 

Figur 22. Strandlinjen ser ut att ha 

börjat ätas upp av erosion vid 

Morarnas tältförening. 
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sälstationens strand och brygga, och lära sig mer om skärgårdsnaturen 
och Östersjön. 

De har också guidade turer där de berättar om Sälstationens historia 
från andra världskriget, då sälar tränades för att lokalisera minor. 

Sälstationens ambition är att hela verksamheten ska genomsyras av ett 
miljötänk. De producerar mycket lite sopor och begränsar antalet 
besökare för att minimera slitaget på naturen. De försöker även 
uppmuntra andras miljötänk genom att inom verksamheten informera 
om natur och miljö. 

Ekuddens vandrarhem 

Ekuddens vandrarhem är en kursgård, lägergård och vandrarhem på 
Gålös västra sida, vid Blista fjärd.  

Oxnö café 

Oxnö café är ett sommaröppet matkafé och kiosk nära sandstranden 
längst in i badviken på Oxnö. De serverar bland annat nystekt strömming 
och våfflor.  

Skärgårdsbrödernas sjöbod 

Sällskapet Skärgårdsbröderna (SSB) är en ideell förening för 
skärgårdsintresserade, bildad år 1977. Målet med föreningen är att verka 
för en levande skärgård. De hyr sjöboden ute på havtornsudd som 
föreningslokal sedan 1979. 

Simpvik 

Simpvik är en lägergård på öns västra sida som i dag står tom. Här finns 
också en brygga och en liten strand. 

Utan direkt koppling till vattnet 

Stegsholms gård 

Stegsholms gård är det enda aktiva jordbruket som finns kvar på Gålö. 
Ägarna arrenderar marken av Skärgårdsstiftelsen och har odling och 
bete över stora delar av Gålö. De har även ett gårdskafé på gården med 
fika för besökare.   

Gålögården/SMU-gården 

Gålögården/SMU-gården är en lägergård som ägs av Equmeniakyrkan, 
med eget kapell och möjlighet att rymma 64 boende. Där finns 
sandstrand på tio minuters avstånd, lägerplats och planer för 
sportaktiviteter.  

Gålö gårdsmejeri 

Gålö gårdsmejeri producerar getost för hand, med mjölk från egna 
getter. De har även sommarkafé och gårdsbutik.  
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Gålö Gärsar hembygdsgård 

Gålö Gärsar hembygdsgård ligger i den före detta arrendegården 
Morarna. Gården är från 1861 och ägs av Skärgårdsstiftelsen. Gålö Gärsar 
har hyrt den sen 2004 och hembygdsgården innehåller en föreningslokal, 
en loppis och ett Skärgårdsmuseum. Hembygdgårdsföreningen driver 
olika projekt som skyltning av fornstigen och resande av kolmilor. De 
håller även i olika evenemang som gökotta, valborgsmässofiranden och 
notdragning – en historisk fiskemetod på Gålö. 

Tomtastugan 

Tomtastugan är en del av arrendegården på Tomta, och går att hyra som 
privatperson för övernattningar.  

Fastboende på Gålö 

Sunnansund och Mörudden är bostadsområden med fastboende på Gålö 
som inte innefattas av naturreservatet. Området består av ett 20-tal 
fastigheter. Sunnansund ligger i anslutning till Liåkersviken och har ett 
antal mindre privata bad- och båtbryggor i viken. Mörudden är belägen 
längst in i Långgarnsfjärden vid den lilla viken Dyviksmar. Vid Mörudden 
finns nio privatbryggor, fyra inne i Dyviksmar och fem ut mot 
Långgarnsfjärden. Det finns även flytblock för bad både ute i 
Liåkersviken och Långgarnsfjärden utanför Mörudden. 

Fritidshus 

Fritidshusområdet Kärrmaräng ägs av Skärgårdsstiftelsen och 
arrenderas av Kärrmarängs Fritidshusförening. De har en egen liten 
marina med båtplatser och även några bryggor vid Askvik. De har också 
en uppläggningsyta för båtar nära strandkanten. 

Strax norr om Gålögården ligger ett hus som i dag står oanvänt, planen 
är att det i framtiden ska arrenderas ut som fritidshus. Det ligger en liten 
strand och brygga i anslutning till fastigheten.  
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Sårbara miljöer 
I detta kapitel sammanställs vad som har kommit fram vid intervjuerna 
kring det marina friluftslivets eventuella negativa påverkan på 
naturmiljön. I kartan nedan redovisas var de sårbara miljöerna på Gålö 
har identifierats där målkonflikter mellan de marina naturmiljöerna och 
det marina friluftslivet kan uppstå.   

Målkonflikt främst vid grunda vikar 
Enligt intervjuerna är det framför allt i Gålös grunda vikar som det finns 
risk för målkonflikter mellan de marina naturvärdena och det marina 
friluftslivet. Grunda vikar är viktiga och känsliga livsmiljöer för växt- och 
djurlivet samtidigt som de är attraktiva platser för rekreation med sina 
varma och lugna vatten utan höga vågor. Eftersom många människor 
samlas på samma ställen kan påverkan bli stor lokalt. 

Liten påverkan på Gålö 
Utifrån intervjuerna framträder en bild av att det marina friluftslivet på 
Gålö inte ha så stor negativ påverkan på naturmiljön trots det stora 
antalet besökare. Det finns flera tankar kring varför det är så, bland 
annat att Gålö är så pass stort att det sväljer många människor samt att 
besökarna vanligtvis är skötsamma och håller rent. En viktig anledning 
kan vara att det är få som åker med båt till Gålö för att besöka och ankra 
i det grunda och känsliga vikarna. De som har båt vid en marina eller 
annan båtbrygga på Gålö åker oftast längre ut i skärgården. En av 
förklaringarna till det kan vara att Gålö inte har någon gästhamn. 

Båtlivets påverkan 
Det finns flera aspekter av båtlivet som enligt intervjuerna kan ha en 
negativ påverkan på den marina naturmiljön på Gålö. Några lyfter 60–
80-talets båtliv som har negativa konsekvenser än i dag. Sen 90-talet 
tycker man att båtlivet successivt förändrats till det bättre med hårdare 
miljökrav och ett utökat miljöengagemang.  
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Figur 23. Kartan visar var det finns sårbara miljöer där friluftsliv som kan ha en 

negativ påverkan på marina naturmiljöer miljöer utövas i marina miljöer med 

höga naturvärden. 

Gifter 

Flera marinor tror att det är bottenfärg och underhållet av båtarna som 
har den största negativa påverkan på den marina naturmiljön trots 
hårdare krav och aktivt miljöarbete. Cecilia Wibjörn tror att det med all 
sannolikhet finns mycket miljöfarliga gifter uppe på mark vid marinorna 
men att det är oklart hur stor påverkan det har på det marina 
naturmiljöerna i nuläget. Om marinornas kuststräckor behöver 
återställas någon gång i framtiden ser hon att marken och botten 
kommer att behöva saneras. 

Gamla tvåtakts-motorer lyfts också fram som väldigt dåliga för miljön 
och något som borde fasas ut.   

Skugga från grumling och bryggor 

Ett påtagligt problem som alla intervjuade biologer lyfter fram är 
grumling av vattnet i de grunda vikarna. Detta sker genom att 
motorbåtarnas propellrar river upp sediment samt av övergödning. När 
ljuset begränsas ökar antalet mikroalger som till slut skuggar och kväver 
viktiga arter. Även det växande antalet bryggor ses som problem då de 
lokalt skuggar vattnet. 
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Figur 24. Även det växande antalet bryggor ses som problem då de lokalt 

skuggar vattnet. 

Ankringsskador 

I grunda vikar kan ankring orsaka skada på den känsliga marina 
naturmiljön. Skärgårdsstiftelsen har tittat på ankringen vid Gålö och ser 
inga större problem med ankringsskador här (Sveriges Vattenekologer 
AB, 2019). Cecilia Wibjörn tror att kan bero på att de flesta inte väljer 
Gålö som utflyktsmål. Vid marinorna ligger båtarna på Gålö oftast ligger 
vid sin marina med Y-bom vilket inte kräver ankare. 

Svall och buller 

Flera lyfter problemet med svallvågor och buller från fritidsbåtarna som 
en negativ påverkan på fisk- och fågellivet. Detta gäller speciellt i mindre 
vikar där det inte naturligt förekommer vågor. Detta kan leda till att 
fågelbon som välter, strandlinjen eroderar och vassrötter rycks upp. 
Några lyfter att marinens båtar orsakar större skada än fritidsbåtarna på 
Gålö. 

Nedskräpning  

Förr ansågs det okej att slänga skräp i vattnet. Även i dag kan saker råka 
tappas överbord och flyga i väg med vinden, vilket gör att det kan finnas 
en del skräp på de platser där båtarna samlas såsom vid marinorna. 
Några marinor på Gålö har genomfört aktiviteter för att rensa sina 
bottnar från skräp.  
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Avlopp och övergödning 

Tidigare har det också ansetts okej att tömma avloppet direkt ut i 
vattnet, i dag är det förbjudet att släppa ut toalettavfall från fritidsbåtar. 
Båtarna ska ha en sluten tank eller ingen tank alls. Även om ingen längre 
tömmer sin toalettank i vikar längre tror en av de intervjuade att det 
fortfarande kan hända ute på öppet hav. Men med många som samlas på 
samma ställe kan kväverik urin bidra till övergödning. 

Förslag till åtgärder 

Flera av de negativa påverkansfaktorerna på den marina naturmiljön tas 
redan omhand av marinorna och Skärgårdsstiftelsen. Det finns dock 
vissa åtgärder som rekommenderas: 

• Sänkta hastigheter i grunda och mindre vikarna. I det känsligaste 
delarna max 2 knop. 

• Fasta bojar på de få platser på Gålö med känsliga bottnar där 
båtar brukar ankra så att de i stället kan ligga på svaj.  

• Förbud mot äldre tvåtaktsmotorer i de känsligaste områdena. 
• Fortsatt rensning av skräp vid utsatta bottnar såsom vid 

marinorna. 
• Satsa på information om hållbart båtliv. 

Fritidsfiskets påverkan 
Gålö har länge varit en attraktiv plats för fiske men numera får 
fritidsfiskarna inte så mycket fisk. Förklaringarna till det minskade 
beståndet är främst allmänna för hela Östersjön men kan även påverkas 
negativt lokalt på grund av fritidsfiske. 

Intensivt fiske på samma platser 

När fiskbeståndet är mycket litet finns en risk att även fritidsfisket på 
Gålö kan vara en viktig negativ påverkansfaktor. Om många fiskare söker 
sig till de vikar där det fortfarande finns gott om fisk kan en decimering 
av just den populationen leda till en stor negativ påverkan på den totala 
populationen. Exempelvis kan fiskeguider ha en möjlig påverkan om 
dessa återkommer ofta till samma ställe för att säkerställa att deras 
kunder får fisk. Den årliga notdragningen av strömming kan eventuellt 
också ha en negativ effekt. 

Tjuvfiske 

Tjuvfiske förekommer i bland annat Ryssvik där gösen leker. Tjuvfiskarna 
borrar hål i isen och fiskar.  
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Det rörliga friluftslivets påverkan 
Det rörliga friluftslivet bedöms ha en minimal påverkan på de marina 
naturvärdena. Det kan hända att skräp flyger i väg men i regel är 
besökare på Gålö skötsamma. 

Påverkan av turism och övernattning 
Den påverkan som turism och övernattning för med sig på de marina 
naturvärdena bedöms vara relativt liten och generell. Liksom det rörliga 
friluftslivet kan skräp flyga i väg och orsaka skada. När det kommer till 
exploatering av skyddade vikar med bryggor och skapade stränder finns 
risk att dessa förstör viktiga lekområden för fisk.  

Under ett fältbesök noterades att borttagande av stenar för att skapa 
sandstränder kan vara ett bidrag till erodering strandkanten vid 
Morarna.  
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• Visit Haninge 
• Yrkesfiskare 

Tryckta källor 
Colinder P. Haglund A. Kloth J. (1994) Naturen i Stockholms län – en 
utflyktsguide. Ekologigruppen AB.  

Länsstyrelsen i Stockholms län (2009) Gålö - Marinbiologisk 
undersökning och naturvärdesbedömning av grunda bottnar. 

Susanne Qvarfordt, Micke Borgiel, Chiara D’Agata & Anders Wallin (2019) 
Inventering av bottenvegetation vid Gålö i Stockholms södra skärgård. 
Sveriges Vattenekologer AB.  

Digitala källor 
• Gålö | Länsstyrelsen Stockholm (lansstyrelsen.se) 
• Skärgårdsbarometern - Skärgårdsstiftelsen 

(skargardsstiftelsen.se) 
• Gålö - Skärgårdsstiftelsen (skargardsstiftelsen.se) 
• (PDF) Undersökning av fritidsfisket vid Gålö-Ornö, Stockholms 

skärgård 1995–96 (researchgate.net) 
• https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/friluftsliv/sv

https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/besoksmal/naturreservat/galo.html?sv.target=12.382c024b1800285d5863a89d&sv.12.382c024b1800285d5863a89d.route=/&searchString=&counties=&municipalities=&reserveTypes=&natureTypes=&facilities=&sort=none
https://skargardsstiftelsen.se/om-skargardsstiftelsen/dokument/skargardsbarometern/
https://skargardsstiftelsen.se/om-skargardsstiftelsen/dokument/skargardsbarometern/
https://skargardsstiftelsen.se/omrade/galo/
https://www.researchgate.net/publication/236347416_Undersokning_av_fritidsfisket_vid_Galo-Orno_Stockholms_skargard_1995-96
https://www.researchgate.net/publication/236347416_Undersokning_av_fritidsfisket_vid_Galo-Orno_Stockholms_skargard_1995-96
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/friluftsliv/sveriges-friluftlivsmal
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eriges-friluftlivsmal 
• Skydda och vårda våra viktiga vikar (PDF Länsstyrelsen) 
• https://www.galostiftelsen.se/Historia/Mer 
• Geodatakatalogen - https://ext-

geodatakatalog.lansstyrelsen.se/ 
• https://www.slu.se/institutioner/akvatiska-

resurser/radgivning/fiskefria-omraden/galo/ 
• Länsstyrelsens föreskrifter om sjötrafiken (2001): 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4e0415ee166afb593
24b85a/1541416990559/01FS%202001%20138%20L%C3%A4nssty
relsens%20i%20Stockholms%20l%C3%A4n%20f%C3%B6reskrift
er%20om%20sj%C3%B6trafiken%20m.m.,%20utom%20vissa%2
0ankringsf%C3%B6rbud,%20inom%20Stockholms%20l%C3%A4
n.pdf 

  

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/friluftsliv/sveriges-friluftlivsmal
https://www.galostiftelsen.se/Historia/Mer
https://www.slu.se/institutioner/akvatiska-resurser/radgivning/fiskefria-omraden/galo/
https://www.slu.se/institutioner/akvatiska-resurser/radgivning/fiskefria-omraden/galo/
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4e0415ee166afb59324b85a/1541416990559/01FS%202001%20138%20L%C3%A4nsstyrelsens%20i%20Stockholms%20l%C3%A4n%20f%C3%B6reskrifter%20om%20sj%C3%B6trafiken%20m.m.,%20utom%20vissa%20ankringsf%C3%B6rbud,%20inom%20Stockholms%20l%C3%A4n.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4e0415ee166afb59324b85a/1541416990559/01FS%202001%20138%20L%C3%A4nsstyrelsens%20i%20Stockholms%20l%C3%A4n%20f%C3%B6reskrifter%20om%20sj%C3%B6trafiken%20m.m.,%20utom%20vissa%20ankringsf%C3%B6rbud,%20inom%20Stockholms%20l%C3%A4n.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4e0415ee166afb59324b85a/1541416990559/01FS%202001%20138%20L%C3%A4nsstyrelsens%20i%20Stockholms%20l%C3%A4n%20f%C3%B6reskrifter%20om%20sj%C3%B6trafiken%20m.m.,%20utom%20vissa%20ankringsf%C3%B6rbud,%20inom%20Stockholms%20l%C3%A4n.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4e0415ee166afb59324b85a/1541416990559/01FS%202001%20138%20L%C3%A4nsstyrelsens%20i%20Stockholms%20l%C3%A4n%20f%C3%B6reskrifter%20om%20sj%C3%B6trafiken%20m.m.,%20utom%20vissa%20ankringsf%C3%B6rbud,%20inom%20Stockholms%20l%C3%A4n.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4e0415ee166afb59324b85a/1541416990559/01FS%202001%20138%20L%C3%A4nsstyrelsens%20i%20Stockholms%20l%C3%A4n%20f%C3%B6reskrifter%20om%20sj%C3%B6trafiken%20m.m.,%20utom%20vissa%20ankringsf%C3%B6rbud,%20inom%20Stockholms%20l%C3%A4n.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4e0415ee166afb59324b85a/1541416990559/01FS%202001%20138%20L%C3%A4nsstyrelsens%20i%20Stockholms%20l%C3%A4n%20f%C3%B6reskrifter%20om%20sj%C3%B6trafiken%20m.m.,%20utom%20vissa%20ankringsf%C3%B6rbud,%20inom%20Stockholms%20l%C3%A4n.pdf
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